
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4535 Data: 22/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

1.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 28 de 16/03/2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538, de 12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD nº 01/2021
e o Edital de Homologação PROGRAD nº 02/2021, RESOLVE:

I – Designar, conforme Anexo I, os acadêmicos relacionados para exercerem a função de
MONITORES VOLUNTÁRIOS DE MONITORIA NO PERÍODO LETÍVO 2020-1 DO RAEMF,
retroativamente, a partir de 08 de março de 2021.

II – Alterar a condição de Monitora Bolsista para Monitora Voluntária da acadêmica ESTER
BERTOLDO REZENDE, na disciplina Alimentos e Alimentação, sob orientação do docente Rafael Henrique
de Tonissi e Buschinelli de Goes, retroativamente a partir de 08 de março de 2021.

III – Designar a acadêmica MAYRA DA SILVA FERREIRA para exercer a função de Monitora
Bolsista na disciplina Alimentos e Alimentação, sob orientação do docente Rafael Henrique de Tonissi e
Buschinelli de Goes, retroativamente a partir de 08 de março de 2021.

IV – Tornar sem efeito a designação do acadêmico MAICKON OCAMPOS DOS SANTOS,
como monitor voluntário de monitoria, designado pela Instrução de Serviço PROGRAD nº 20/2021.

V – Tornar sem efeito a designação da acadêmica ISABELA YURIE YAMADA, como monitora
voluntária de monitoria, designada pela Instrução de Serviço PROGRAD nº 20/2021.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 1 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4535 Data: 22/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I – MONITORES VOLUNTÁRIOS DE MONITORIA PARA O PERÍODO
LETIVO 2020-1 DO RAEMF

DISCIPLINA CURSO
ÁREA DO
CONHECIMENTO

FACULDADE PROFESSOR ESTUDANTE
CONDIÇÃO
QUE FOI
CLASSIFICADO

FUNDAMENTOS
DA PSICANÁLISE

PSICOLOGIA HUMANAS FCH

MARIA
SALETE
JUNQUEIRA
LUCAS

ANA ALICE
CAVALCANTE
SEREJO

VOLUNTÁRIO

PSICOLOGIA DA
PERSONALIDADE

PSICOLOGIA HUMANAS FCH

MARIA
SALETE
JUNQUEIRA
LUCAS

LUANA DOS
SANTOS
MACHADO

VOLUNTÁRIO

LABORATÓRIO
DE PRÁTICAS
FISCAIS E
TRABALHISTAS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

EXATAS FACE
GERSON
JOÃO
VARELETTO

JULIANA
DOLLY
LANDIM
RODRIGUES

VOLUNTÁRIO

Página 2 de 29


